
Straatnaambesluit herziening De Nieuwe Defensie 

Utrecht, 14 februari 2025 

Burgemeester en Wethouders van Utrecht; 

Gelet op het advies van de commissie Straatnaamgeving; gelet op artikel 6, eerste lid van de Wet ba- 

sisregistratie adressen en gebouwen (Wet BAG) en artikel 2 van de Verordening adressen gemeente 

Utrecht; 

Besluiten: 

1.   
Geconstateerd is dat er een aantal onjuistheden zitten in de straatnaambesluiten van 15 februari 2021 

(VTH.21.8509546) en van 20 december 2020 (VTH.20.7351126) en dat we dat zo veel mogelijk voor 

daadwerkelijke bewoning willen herstellen. Dit besluit strekt ter vervanging van de twee eerdere beslui- 

ten. 

2.   
De volgende straatcode, volledige schrijfwijze, kern en kenmerk van de gekozen namen vast te stellen 

ten behoeve van het bestand Basisregistraties Adressen en Gebouwen: 

Kenmerk Kern Straatcode Volledige schrijfwijze 

Weg 1 25269 Jet Berdenis van Berlekomhof 

Weg 1 25265 Greet Brinkhuispromenade 

Weg 1 25261 Elisabeth Brugsmapromenade 

Weg 1 25268 Paulina van Crombruggenhof 

Weg 1 25264 Nel Ketelpromenade 

Weg 1 25262 Hebe Kohlbruggeweg 

Weg 1 25266 Utrechts Kindercomitéstraat 

Weg 1 25274 Gezusters Korverpromenade 

Weg 1 25260 Regina Landzaatpad 

Weg 1 25272 Nel Mulderstraat 

Weg 1 25270 Cornelia Moeslaan 

Weg 1 25275 Ru Parélaan 

Weg 1 25271 Nel van der Speklaan 

Weg 1 25263 Mien Temmingpromenade 

Weg 1 25273 Sijtske Innikelhof 

Weg 1 25276 Laan van verzetsstrijders 

Weg 1 25267 Geertje Zijlstrahof 

  

3.   
De ligging en de begrenzing van de hiervoor genoemde openbare ruimte is vastgesteld zoals aangegeven 

in de bijlage in tekening B513 van het besluit VTH.25.30140457. 

4.   
Bij de vernoemingen de volgende onderschriften op te nemen: 

• Jet Berdenis van Berlekomhof, Greet Brinkhuispromenade, Elisabeth Brugsmapromenade, Paulina 

van Crombruggenhof, Nel Ketelpromenade, Hebe Kohlbruggeweg, Regina Landzaatpad, Nel 

Mulderstraat, Cornelia Moeslaan, Ru Parélaan, Nel van der Speklaan, Mien Temmingpromenade, 

Sijtske Innikelhof, Geertje Zijlstrahof: Verzetsstrijdster WO II. 

• Utrechts Kindercomitéstraat: Groep Utrechtse verzetsstrijders die joodse kinderen onderbracht. 

• Gezusters Korverpromenade: Verzetsstrijdsters WO II. 

• Laan van verzetsstrijders: geen onderschrift. 

5. Toelichting 
Met de straatnaamgeving in de Nieuwe Defensie worden verzetsstrijders geëerd die tijdens de Tweede 

Wereldoorlog actief waren. Het betreft individuele verzetsstrijders, één verzetsgroep en verzetsstrijders 

in het algemeen. Voor dit thema is er bij de individuele verzetsstrijders voor gekozen vrouwen te ver- 

noemen. Veel van deze vrouwen hebben voor hun verzetswerk een Yad Vashem-onderscheiding gekre- 

gen. Dat is een onderscheiding voor personen die tijdens de Holocaust Joden hebben helpen onderdui- 

ken, ontkomen en overleven. 

Nr. 70381 

GEMEENTEBLAD 19 februari 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Utrecht 

Gemeenteblad 2025 nr. 70381 19 februari 2025 1 



Dit besluit verschilt ten opzichte van de straatnaambesluiten van 15 februari 2021 (VTH.21.8509546) en 

het besluit van 7 december 2020 (VTH.20.7351126) waarin werd aangenomen dat de vrouwen voor hun 

werk in Utrecht een onderscheiding hebben gekregen. Dat bleek in 2024 niet het geval te zijn voor alle 

vernoemingen. Er zijn ook vrouwen vernoemd die niet vooral in Utrecht actief waren. En een aantal 

namen waren niet helemaal juist. Mede om die reden is dit besluit tot herziening genomen. Hier zijn 

wij op gewezen door Olaf Graeff en Jim Terlingen. Met dank aan hen zijn de aanpassingen gemaakt in 

dit besluit. 

De indeling van de straatnamen is ongewijzigd gebleven, spelling en naamgeving is daar waar nodig 

aangepast. Bestaande straatnamen zijn zoveel als mogelijk ongewijzigd gebleven, omdat die verandering 

van te grote invloed is op de bewoners. Hierbij is uitgegaan van de roepnaam, voor zover die met ze- 

kerheid achterhaald kon worden. Waar dat niet het geval is, is de doopnaam gebruikt. Ook is gekeken 

hoe de naam het beste vindbaar is. De Petronella Ketelpromenade is aangepast naar de Nel Ketelpro- 

menade, omdat het in dit geval gaat om Pieternella Ketel. Petronella Mulderstraat is aangepast naar 

Nel Mulderstraat, omdat zij Pieternella heet. Maria Parélaan is aangepast naar Ru Parélaan, omdat zij 

voor haar verzetswerk vooral bekend stond onder de naam Ru. 

6. Participatie 
Voor dit besluit heeft geen participatie plaatsgevonden. 

  
Een kopie van dit besluit zal worden gezonden aan de daarvoor in aanmerking komende instanties. Dit 

besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

Burgemeester en Wethouders van Utrecht; 

namens dezen, 

M. Prijs 

Hoofd Vergunningen 

Gemeenteblad 2025 nr. 70381 19 februari 2025 2 



Bijlage  B513 De Nieuwe Defensie 

Gemeenteblad 2025 nr. 70381 19 februari 2025 3 


